

平成 16年 3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年2月17日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

(コード番号 : 9534 東証・札証第一部)

(URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>)

代表者 取締役社長 前泉 洋三

問合せ先責任者 経理部長 岡崎 哲哉 (TEL : (011) 207 - 7250)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
 (内容)
 ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法により計算しております。
 ・その他影響額が僅少な項目については、一部簡便的な処理を用いております。
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年 3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日 ~ 平成15年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第3四半期	40,351	-	1,115	-	435	-	253	-
15年 3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年 3月期	60,869		3,266		1,975		742	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期第3四半期	4.11	3.41
15年 3月期第3四半期	-	-
(参考)15年 3月期	11.91	10.58

(注) 前年同四半期については、第3四半期決算を行っていないため記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても記載しておりません。以下についても、同様とします。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成15年4~12月)のガス販売量は、新規大口物件の獲得・増量等により堅調に推移し、売上高についてはガス事業が25,652百万円、LPG事業が4,687百万円、受注工事事業が3,780百万円、器具販売事業が4,484百万円、その他事業が5,369百万円(各事業区分にはセグメント間取引を含む)となり、連結売上高は40,351百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化を推進し、費用の抑制に引き続き努めました結果、営業利益は1,115百万円、経常利益は435百万円、四半期純利益は253百万円となりました。

なお、当社グループは、季節的変動が著しいガス事業の占める割合が高く、冬季に多くの売上が計上されます。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期第3四半期	104,888	24,750	23.6	401.09
15年 3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年 3月期	103,740	24,426	23.5	395.57

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	6,479	△ 7,591	476	3,115
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	11,960	△ 10,492	△ 1,417	3,751

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	31,191	722	67	48

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	93,309	21,619

3.平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	62,000	2,250	1,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 19円 33銭

[業績予想に関する定性的情報等]

ガスの需要期である冬季の気温など不確定要因があるものの、当第3四半期の業績は概ね予定通り推移しているため、通期の見通しは連結・個別とも平成16年3月期中間決算発表時(平成15年11月19日)に公表した業績予想から修正していません。

なお、業績予想に影響を及ぼす要因が生じた場合には、速やかに公表いたします。

(参考2)平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	48,600	1,500	700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 11円 34銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

要約連結財務諸表

1. 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日)		【参考】 前連結会計年度末 (平成15年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
固 定 資 産	84,713,617	80.8	85,254,618	82.2
有 形 固 定 資 産	74,572,440		75,149,485	
無 形 固 定 資 産	2,859,655		3,199,307	
投 資 そ の 他 の 資 産	7,281,521		6,905,825	
流 動 資 産	15,255,314	14.5	13,441,127	13.0
現 金 及 び 預 金	3,223,895		3,841,670	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	5,829,090		6,574,536	
た な 卸 資 産	1,606,491		1,243,198	
そ の 他 の 流 動 資 産	4,595,836		1,781,723	
繰 延 資 産	4,919,530	4.7	5,044,837	4.8
資 産 合 計	104,888,462	100.0	103,740,583	100.0
(負 債 の 部)				
固 定 負 債	60,928,852	58.1	62,385,243	60.2
社 債	18,100,000		18,100,000	
社 債	6,802,000		6,802,000	
長 期 借 入 金	32,552,720		34,092,380	
退 職 給 付 引 当 金	2,936,669		2,868,111	
そ の 他 の 固 定 負 債	537,463		522,752	
流 動 負 債	19,054,648	18.2	16,735,816	16.1
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 債 権	5,814,380		5,938,580	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	3,522,170		3,378,429	
短 期 借 入 金	2,512,158		1,063,000	
コ ー ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー	1,000,000		-	
そ の 他 の 流 動 負 債	6,205,940		6,355,807	
負 債 合 計	79,983,501	76.3	79,121,059	76.3
少 数 株 主 持 分	154,931	0.1	193,183	0.2
(資 本 の 部)				
資 本 金	3,821,827	3.6	3,821,827	3.7
資 本 剰 余 金	1,582,260	1.5	1,582,238	1.5
利 益 剰 余 金	18,428,013	17.5	18,445,563	17.8
土 地 再 評 価 差 額 金	272,806	0.3	317,068	0.3
そ の 他 の 有 価 証 券 評 価 差 額 金	685,925	0.7	293,411	0.2
自 己 株 式	△ 40,803	△0.0	△ 33,769	△0.0
資 本 合 計	24,750,029	23.6	24,426,340	23.5
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	104,888,462	100.0	103,740,583	100.0

2. 要約連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		【参考】 前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	40,351,500	100.0	60,869,527	100.0
売 上 原 価	20,062,286	49.7	32,136,752	52.8
(売 上 総 利 益)	(20,289,213)	50.3	(28,732,775)	47.2
供給販売費及び一般管理費	19,174,152	47.5	25,466,262	41.8
(営 業 利 益)	(1,115,061)	2.8	(3,266,512)	5.4
営 業 外 収 益	378,522	0.9	551,294	0.9
受 取 利 息	2,222		3,803	
受 取 配 当 金	22,639		26,408	
賃 貸 料 収 入	142,707		191,836	
持分法による投資利益	8,936		116,646	
その他の営業外収益	202,016		212,598	
営 業 外 費 用	1,057,744	2.6	1,842,665	3.1
支 払 利 息	858,679		1,331,922	
その他の営業外費用	199,064		510,742	
(経 常 利 益)	(435,840)	1.1	(1,975,141)	3.2
特 別 損 失	-	-	813,082	1.3
固定資産臨時償却費	-		813,082	
税金等調整前四半期(当期)純利益	435,840	1.1	1,162,059	1.9
法 人 税 等	217,950	0.6	429,547	0.7
少 数 株 主 損 失	36,027	0.1	10,439	0.0
四半期(当期)純利益	253,917	0.6	742,951	1.2

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期		【参考】前連結会計年度	
	〔 自 平成15年 4月 1 日 〕	〔 至 平成15年12月31日 〕	〔 自 平成14年4月 1 日 〕	〔 至 平成15年3月31日 〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益		435,840		1,162,059
減価償却費		5,620,357		8,279,978
繰延資産の償却費		1,838,609		2,507,437
引当金の増減額		77,853	△	84,828
売上債権及び仕入債務の増減額		448,267	△	396,947
たな卸資産の増減額	△	2,246,012		280,886
法人税等の支払額	△	727,972	△	516,071
その他		1,032,175		728,081
営業活動によるキャッシュ・フロー		6,479,118		11,960,594
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形・無形固定資産の取得による支出	△	5,631,910	△	8,047,458
有形固定資産の売却による収入		115,178		83,066
投資有価証券の取得による支出	△	57,185	△	25,000
投資有価証券の売却による収入		2,064		229
繰延資産の取得による支出	△	1,713,303	△	2,273,426
その他	△	306,380	△	230,010
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	7,591,536	△	10,492,597
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金等の純増加額		2,449,158		343,000
社債及び長期借入金の純減少額	△	1,663,860	△	1,450,840
配当金の支払額	△	308,655	△	309,241
財務活動によるキャッシュ・フロー		476,642	△	1,417,081
IV 現金及び現金同等物の増減額	△	635,774		50,915
V 現金及び現金同等物の期首残高		3,751,670		3,700,755
VI 現金及び現金同等物の期末残高		3,115,895		3,751,670